
 
ROMÂNIA 

                                          Judeţul  Olt 
Tel./fax:0249/472006 – 472439; e-mail : primaria.strejesti@yahoo.com 

______________________________________________________________ 
     COMUNA STREJEŞTI 
            Consiliul Local 

 
                                                                                                           Nr. 4 /15.03.2012 
 
 
                                                                  HOTĂRÂRE 

 
Privind : modificarea şi completarea  bugetului local pe anul 2012 

 
     Având în vedere: 
- referatul Compartimentului Financiar Contabil nr. 1888/09.03.2012, cu privire la 
modificarea şi completarea bugetului local pe anul 2012; 
- adresa Instituţiei Prefectului Judeţului Olt nr. 15503/07.03.2012 privind 
reanalizarea H.C.L nr. 2/2012; 
- raportul compartimentului de resort al aparatului propriu al primarului 
nr.1987/13.03.2012; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local nr.1988/13.03.2012, 
nr.1989/13.03.2012, nr. 1990/13.03.2012; 
- H.C.L. nr. 2/06.02.2012 privind aprobarea bugetului local pe anul 2012;  
- prevederile art. 14(7) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 82, 103 şi 105 (2), lit. d) din legea nr. 1/2011 privind educaţia 
naţională, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 39 (6) Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 36 (4), lit. a) şi art. 45 (2), lit. a) din Legea administraţiei publice 
locale nr. 215/2001 (r1) cu modificările şi completările ulterioare; 

 
În conformitate cu prevederile art. 36 alin. (1) din Legea nr. 215/2001 (r1), cu 

modoficările şi completările ulterioare, privind administraţia publică locală,                                 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI STREJE ŞTI 
HOTĂRĂŞTE : 

         Art. I.  Se modifică şi se completează bugetul local al comunei Strejeşti aprobat prin 
H.C.L. nr. 2/2012, potrivit anexei la prezenta hotărâre : 
a) se modifică bugetul local prin diminuarea veniturilor la capitolul 07.02.02.(impozit pe 
terenuri) cu suma de 25 mii lei în trimestrul IV; diminuarea cheltuielilor la capitolul 
74.02.20 cu suma de 23 mii lei, în trimestrul IV; diminuarea cheltuielilor la capitolul 
51.02.20 cu suma de 2 mii lei, în trimestrul IV. 
b) La capitolul 65.02. titlul II. Bunuri şi servicii se aprobă virarea de credite bugetare în 
cadrul aceluiaşi capitol bugetar şi anume : 

 



- de la articolul 20.01.30 la articolul 59.01.cu suma de 5 mii lei în trimestrul II.    
c) Se aprobă virarea de credite bugetare de la capitolul 51.02. Titlul II – Bunuri şi 
servicii, articolul 20.01.30 în trimestrul II la capitolul 65.02. Titulul II- Bunuri şi servicii, 
articolul 20.01.07 suma de 9 mii lei.    
 
    Art. II.   Prezenta hotărâre se  comunica  : 
  - Institutiei  Prefectului  Judeţului  Olt ; 
  - Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Olt ; 
  - Primarului  comunei Strejeşti; 
  - Compartimentului Contabilitate.  
 
 
                Preşedinte,                                                                      Avizat pentru  legalitate,   
           Ion Nonis MEDIN ŢU                                                                     Secretar,    
            Sorin NEACŞU 
 
 
 
 
 
 


